·sandri arată că "eroii noştri de la Plevna nu sînt mai pe jos decît eroii
de la Racova şi Călugăreni", şi că ,,fiecare soldat care ţine arma în mînă
·coprinde în sine poemul cel mai elocvent".

e Pe Mihai Eminescu îl preocupă şi dramaturgul Alecsandri . În zia
rul Curierul de Iaşi din 18/30 ianuarie 1870, articolul Repertoriul nostru
teatral relevă spiritul de care sînt pline comediile lui Alecsandri şi dis
tinge realizări ca Arvinte şi Pepelea, Crai - nou şi Cinel - Cinel, ga
zetarul îndemnînd "pe cine vrea să studieze caracteristica, fizionomia,
psihologia, originalitatea poporului românesc, pe acela-1 consiliem cu tot
dinadinsul să studieze comediele d-lui Alecsandri".

) de concină
de Dl. V. Alecsandri, cind D. Vlădicescu, în locuţiunea (sic !) sa, "în cor
·cu spectatorii a strigat : "Trăiască Vasile Alecsandri, marele poet al Ro
mâniei ! ".

e Totuşi Eminescu nu se sfieşte să critice "modelele şi ţintele pe care
pare a le fi urmărit "in comedii drept �·foarte turburi••" (18/30 ianuarie,
1870) şi "monoloagele" nesfîrşite şi plictisitoare ale unei comedii de oca
-zie, Vîlva regală (5 mai 1.881) .

e Adesea, personajele comediilor lui Alecsandri sînt citate de Emi
nescu in articolele politice, in sprijinul unor afirmaţii critice.